Муниципальное образование
  город Нефтеюганск

МУНИЦИПАЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ

И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ
В ГОРОДЕ НЕФТЕЮГАНСКЕ

9 мкрн., д. 29, г.Нефтеюганск,
Ханты-Мансийский

автономный округ - Югра
(Тюменская область), 628303

Телефон: 22-73-72,
факс: 23-75-52, 23-77-62

E-mail: KDN@admugansk.ru

Субъектам системы профилактики
безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 16 от 17.04.2025

Муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
в городе Нефтеюганске (КДНиЗП) в составе:

Председательствующий

Ответственный секретарь

Ченцов А.В., заместитель председателя комиссии по
делам несовершеннолетних и защите их прав в
городе Нефтеюганске

Герасимова Е.П., специалист-эксперт отдела по
организации деятельности комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав
администрации города

Присутствовали члены
КДН

Брюханова Галина Антоновна, Гусарова Оксана
Владимировна, Джанаева Елена Николаевна,
Маркова Анастасия Викторовна, Подобреев Михаил
Владимирович, Сабанцева Татьяна Владимировна,
Сопкина Наталья Владимировна, Чуркина Ольга
Анатольевна, Шиханихина Светлана Владимировна

Отсутствовали члены
 КДН

Помощник прокурора

Козаренко Вера Геннадьевна, Скокова Наталья
Анатольевна, Сысоев Александр Александрович,
Тернопольченко Анна Викторовна, Утигалиева
Салима Абдулаевна, Хвальчев Александр Юрьевич

Нургатин Дмитрий Сергеевич

mailto:KDN@admugansk.ru

 2

«Об эффективности принимаемых мер,
направленных на недопущение самовольных
уходов несовершеннолетних из семьи,
государственных учреждений»

Заслушав и обсудив информацию по вопросу, предусмотренному планом
работы муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их
прав в городе Нефтеюганске на 2025 год, а также во исполнение пункта 4
постановления комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при
Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа-Югры № 2 от
05.02.2025, комиссия установила следующее.

За истекший период 2025 года в ОМВД России по г. Нефтеюганску
сообщений о самовольных уходах из семьи, государственных учреждений не
зарегистрировано. (2024 год - 0).

В целях профилактики преступлений, совершаемых в отношении
несовершеннолетних, сотрудниками ОДН ОМВД России по г.Нефтеюганску
организована работа по соблюдению законных прав и интересов
несовершеннолетних. Данная работа проведена в отношении 78 родителей
(законных представителей) и 84 несовершеннолетних, состоящих на
профилактическом учете.

В настоящий момент в ОДН ОМВД России по г. Нефтеюганску на
профилактическом учете состоит 1 несовершеннолетняя «Н», совершившая в
2022 самовольный уход.

При участии полицейских в образовательных организациях города
проведено 65 лекций, 145 индивидуальных бесед, организовано участие в 2
родительских собраниях.

Анализируя данные о количественных и качественных показателях
преступлений, совершенных в отношении несовершеннолетних, установлено,
что за текущий период 2025 года в отношении несовершеннолетних совершено
19 преступлений: (2024 год - 18 преступлений), 13 преступлений,
предусмотренных ст.157 УК РФ (2023 год - 12 преступлений), ст. 272 У РФ, ст.
163 УК РФ, 264 УК РФ, 272 УК РФ, 159 УК РФ, 264 УК РФ, 132 УК РФ.

В целях профилактики недопущения совершения преступлений и
административных правонарушений несовершеннолетними, организации
проведения профилактической работы за 2025 год на профилактический учет
ОДН ОМВД России по г.Нефтеюганску поставлено 15 несовершеннолетних
(АППГ -  22) и 7 родителей (АППГ -  14).

 По состоянию на 01.04.2025 на профилактическом учете в ОДН ОМВД
России по г.Нефтеюганску состоит 84 несовершеннолетних (АППГ -  79) и 78
родителей/законных представителей (АППГ - 123).

Еженедельно проводятся рейдовые мероприятия по микрорайонам города,
в ходе которых отрабатываются места концентрации молодежи, организуется
работа в отношении несовершеннолетних и родителей (законных
представителей), состоящих на профилактическом учете в ОДН ОМВД России

 3
по г.Нефтеюганску, а также выявляются несовершеннолетние,
которые находятся на улице в ночное время.

С несовершеннолетними, состоящими на учете в БУ «Нефтеюганский
комплексный центр социального обслуживания населения» (далее -
Учреждение), а так же их родителями (законными представителями), по
постановлению муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и
защите их прав в городе Нефтеюганске проводятся беседы, направленные на
недопущение самовольных уходов из семьи, а также беседы, направленные на
формирование у несовершеннолетних и их родителей (законных
представителей)  навыков выхода из стрессовых ситуаций, налаживание детско-
родительских взаимоотношений.

В отделении для несовершеннолетних «Социальный приют» регулярно
проводятся мероприятия в рамках программы «Мы рады принять тебя в свою
семью»: индивидуальные и групповые профилактические беседы с подростками
по профилактике безнадзорности и правонарушений, просмотр видеофильмов,
экскурсии в кинологическую школу, в музей ОМВД России по г.Нефтеюганску.
Несовершеннолетним и их родителям (законным представителям)
предоставлены номера телефонов службы экстренной психологической помощи
по телефону, а также специалиста по работе с семьей и психолога Учреждения.

За период 2023-2024 годы самовольных уходов несовершеннолетних из
семей, получателей социальных услуг, состоящих на обслуживании в
Учреждении, не выявлено. Самовольные уходы из отделения для
несовершеннолетних «Социальный приют» отсутствуют.

 За период 2025 был зафиксирован 1 самовольный уход воспитанницы
отделения для несовершеннолетних (27.01.2025).
           28.01.2025 была проведена беседа с несовершеннолетней и установлена
причина самовольного ухода: «Желание вернуться домой, быть дома».

Во исполнение порядка взаимодействия органов и учреждений системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Ханты-
Мансийского автономного круга - Югры, утвержденного постановлением
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 05.02.2025 №2 (далее –
Порядок) в своей работе по профилактике и недопущению самовольных уходов
несовершеннолетних из семьи, государственных учреждений специалисты
Управления социальной защиты населения, опеки и попечительства по городу
Нефтеюганску и Нефтеюганскому району (далее – Управление) и специалисты
подведомственных Управлению учреждений руководствуются Приказом от
19.03.2025 №240-р «Об организации работы по профилактике самовольных
уходов несовершеннолетних из семей и учреждений социального обслуживания,
подведомственных Депсоцразвития Югры, содействия их розыску, проведению
социально-реабилитационной работы с несовершеннолетними и признания
утратившими силу некоторых приказов Депсоцразвития Югры», которым
утверждены формы: предоставления информации, журнала регистрации,
ежемесячного отчета, ежемесячного мониторинга.

 4
Директорами учреждений, подведомственных Управлению,

назначены ответственные лица за организацию исполнения Порядка, (приказ
Учреждения от 21.03.2025 №15/31-П-138). Ответственные лица: заместитель
директора Казарина Э.Н., на период ее отсутствия, заместитель директора
Ремезова В.В. Все сотрудники учреждений ознакомлены с Порядком под
подпись.

Обеспечение контроля за исполнением специалистами подведомственных
учреждений Порядка осуществляется начальником Управления.

При получении информации о факте самовольного ухода
несовершеннолетнего сообщение направляется в соответствии с алгоритмом
информирования при возникновении с несовершеннолетними случаев
чрезвычайного характера, утвержденного приказом Депсоцразвития Югры от
09.02.2024 №259-р «Об утверждении алгоритма информирования при
возникновении с несовершеннолетними случаев чрезвычайного характера на
территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и признании
утратившим силу приказа Депсоцразвития Югры от 03.10.2023 №1687-р».

В соответствии с приказами департамента образования администрации
города Нефтеюганска от 15.02.2024 № 135-п «Об организации
профилактической работы в образовательных организациях, подведомственных
Департаменту образования администрации города Нефтеюганска», от 27.03.2024
№ 272-п «Об учете отдельных категорий несовершеннолетних в
образовательной организации» во всех образовательных организациях
организована работа по вопросам профилактики безнадзорности, преступлений
и правонарушений, общественно опасных деяний, самовольных уходов среди
несовершеннолетних, формирования семейных ценностей с привлечением
специалистов органов системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних.

За отчетный период проведены:
-профилактические беседы с инспекторами ОДН ОМВД России по городу

Нефтеюганску об уголовной и административной ответственности за
преступления и правонарушения, а также по профилактике самовольных уходов
несовершеннолетних из семей: «Уголовная ответственность, предусмотренная
ст. 131-135, 242.1, 242.2 УК РФ, «Как не стать жертвой преступных
посягательств». Охват – 3895 человек;

-мероприятия в рамках реализации федерального проекта «Родительская
гостиная».

В соответствии с приказом департамента образования администрации
города Нефтеюганска от 02.06.2023 года № 447-п «Об организации родительских
собраний в образовательных организациях, подведомственных департаменту
образования администрации города Нефтеюганска» во всех образовательных
организациях, подведомственных Департаменту, родительские собрания
проводятся в соответствии периодичностью проведения родительских собраний,
утвержденных настоящим приказом: городские родительские собрания
проводятся не менее 2 раз в год; общешкольные родительские собрания

 5
проводятся не менее 2 раз в год, классные родительские собрания
проводятся не менее 4 раз в год.

Основные вопросы для рассмотрения на родительских собраниях: «О
правах, обязанностях и ответственности в сфере образования родителей
(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся»; «О
предупреждении безнадзорности, беспризорности, правонарушений и
антиобщественных действий несовершеннолетних, выявлении и устранении
причин и условий, способствующих этому»; «Об обеспечении защиты прав и
законных интересов несовершеннолетних».

Учитывая изложенное, Комиссия постановляет:

1.Информацию по вопросу «Об эффективности принимаемых мер,

направленных на недопущение самовольных уходов несовершеннолетних из
семьи, государственных учреждений» принять к сведению.

2.Департаменту образования администрации города Нефтеюганска

рекомендовать руководителям подведомственных учреждений: взять под
личный контроль вовлечение детей и подростков, состоящих на различных видах
профилактического учета, в проекты и программы, реализуемые в сфере
образования, молодежной политики, спорта, культуры, а также в деятельность
общественных детских и молодежных движений, объединений.

Срок: до 25 декабря 2025 года.

3.БУ ХМАО – Югры «Нефтеюганский комплексный центр социальной

защиты населения», отделу социального обеспечения и опеки по городу
Нефтеюганску и Нефтеюганскому району КУ «Агентство социального
благополучия населения», Департаменту образования администрации города
Нефтеюганска, Индустриальному институту (филиал) федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Югорский государственный университет», Автономному
учреждению профессионального образования Ханты – Мансийского
автономного округа – Югры «Нефтеюганский политехнический колледж»,
муниципальному автономному учреждению «Центр молодежных инициатив»:
актуализировать информационные материалы на стендах и официальных сайтах
о работе детского телефона доверия, горячей линии СК РФ «Ребенок в
опасности».

Срок: до 25 мая 2025 года.

4.Департаменту образования администрации города Нефтеюганска,

Индустриальному институту (филиал) федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Югорский
государственный университет», Автономному учреждению профессионального

 6
образования Ханты – Мансийского автономного округа – Югры
«Нефтеюганский политехнический колледж», Управлению социальной защиты
населения, опеки и попечительства по городу Нефтеюганску и Нефтеюганскому
району:

4.1.При проведении  разъяснительной работы с родителями (законными
представителями) акцентировать их внимание на: типы семейного
неблагополучия, способные провоцировать проявление у подростков
девиантного поведения, гипоопеку, ответственность за воспитание
несовершеннолетних, алгоритм действий в случаях самовольных уходов
несовершеннолетних из семей.

Срок: до 25 мая 2025 года.

4.2.В целях профилактики повторных самовольных уходов

несовершеннолетних из семей и государственных учреждений принимать меры
по оказанию подросткам данной категории комплексной психолого-
педагогической медико-социальной помощи (во всех случаях).

5.Бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа -

Югры «Нефтеюганский комплексный центр социальной защиты населения»: при
совершении самовольного ухода несовершеннолетних из Учреждения
предоставлять в муниципальную комиссию по делам несовершеннолетних и
защите их прав в городе Нефтеюганске по каждому факту самовольного ухода
справку о проделанной работе по предупреждению самовольных уходов с
указанием мер, направленных на устранение причин и условий совершения
самовольного ухода.

Срок: до 20 декабря 202 5года.

6.Департаменту образования администрации города, Бюджетному

учреждению Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нефтеюганский
комплексный центр социальной защиты населения», отделу социального
обеспечения и опеки по городу Нефтеюганску и Нефтеюганскому району КУ
«Агентство социального благополучия населения», Индустриальному институту
(филиал) федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Югорский государственный университет»,
Автономному учреждению профессионального образования Ханты –
Мансийского автономного округа – Югры «Нефтеюганский политехнический
колледж, комитету физической культуры и спорта администрации города,
муниципальному автономному учреждению «Центр молодежных инициатив»:
обеспечить всестороннюю поддержку социально - образовательного проекта
«Материнская поэзия» под эгидой Уполномоченного по правам ребенка в
Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, ознакомившись по ссылке:
https://mother-poetru.tilda.ws/ .

https://mother-poetru.tilda.ws/

 7
Информацию о проделанной работе направить в отдел по

организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их
прав администрации города Нефтеюганска.

Срок: до 01 июля 2025 года.

7.Отделению по делам несовершеннолетних Отдела министерства

внутренних дел России по городу Нефтеюганску: направлять в Управление
социальной защиты населения, опеки и попечительства по городу Нефтеюганску
и Нефтеюганскому району информацию о фактах самовольных уходов
несовершеннолетних из семей с целью организации профилактической работы.

Срок: постоянно.

Заместитель председателя                                                                                А.В.Ченцов

[SIGNERSTAMP1]